— 1 —

潍医教字〔2017〕5 号

潍 坊 医 学 院

关于印发《教学指导委员会章程（试行）》的通知

各部门、各院（系）：

《潍坊医学院教学指导委员会章程（试行）》已经研究同意，

现予印发实施。

                       潍坊医学院

                              2017 年 4月 18日

— 2 —

潍坊医学院教学指导委员会章程（试行）

第一章  总  则

第一条  为加强潍坊医学院教学指导委员会（以下简称“教

学指导委员会”）建设，根据《教育部教学指导委员会章程》《潍

坊医学院章程》有关规定，结合学校实际，制定本章程。

第二条  教学指导委员会是在校学术委员会领导下，对学校

教学工作进行研究、咨询、指导、服务等的专家机构。

第三条  各院（系）可参照本章程，成立院（系）教学指导

委员会,指导本院（系）教学工作。

第二章  组  成

第四条  教学指导委员会委员由院（系）、部门推荐人选，

经校学术委员会审查，校长办公会审议通过，学校予以聘任。

第五条  教学指导委员会委员应具有良好的思想政治素质，

熟悉高等教育教学规律，热心学校教育事业，具有高级专业技术

职务，教学或教学管理经验丰富，能认真履行职责，作风正派，

身体健康。

第六条  教学指导委员会委员实行任期制，任期一般为 4

年。教学指导委员会设主任 1名、副主任 3名，委员若干。

第七条  教学指导委员下设办公室，挂靠教务处，负责处理

日常工作。

第三章  职  责

— 3 —

第八条  教学指导委员会的职责：

（一）对学校教学领域的理论与实践研究提出意见和建议。

（二）对专业建设、课程建设、教材建设、实训基地建设、

实验室建设等提出意见和建议。

（三）对完善和规范学校教学管理和改革提出意见和建议。

（四）审议各专业建设标准、教学质量标准和课程教学的基

本要求、实验教学的基本条件等。

（五）审议各专业人才培养方案及其他有关人才培养的重大

事宜。

（六）对教学奖励和教学事故认定处理提出意见和建议。

（七）完成学校委托的其他有关工作。

第四章  工作方式

第九条  教学指导委员会实行例会制，每学期至少召开 1 次

全体会议。会议由主任或主任委托的副主任主持。

第十条  教学指导委员会委员需要做出决议时，须有三分之

二以上的委员出席，且经与会委员总人数的二分之一以上的委员

同意，决议方为有效。

第十一条  教学指导委员会成员要严格遵守工作纪律，对讨

论的敏感问题要严守秘密，讨论议题与本人或直系亲属相关时，

应实行回避。

第十二条  教学指导委员会议可根据议题，设立旁听席，允

许学校相关职能部门、教师及学生代表列席旁听。

— 4 —

第五章  附  则

第十三条  本章程由教学指导委员会负责解释。

第十四条  本章程自公布之日起施行。

潍坊医学院学院办公室                    2017年 4月 18日印发